
1 

 

令和 5年 9月 吉日 

会員各位 

          第 70回日本シルク学会研究発表会 実行委員会 

        委員長 中澤靖元 

 

第 70回日本シルク学会研究発表会・通常総会のご案内 

 

晩夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、第 70 回日本シルク学会研究発表会・通常総会を下記のとおり開催いたします。つきましては、多数の

皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

今回は東京農工大学小金井キャンパス（東京都小金井市）で開催いたします。二日目の午後には、 

東京農工大学科学博物館の解説付き見学会を計画しております。是非ご参加下さい。 

 なお、新型コロナ感染症の状況によっては予定が変更となる可能性があります。最新情報は日本シルク学会の

ホームページ（http://jssst.sakura.ne.jp/）でご確認下さい。 

 

記 

 

１．会場 

  研究発表会・通常総会：東京農工大学科学博物館（東京都小金井市中町 2−24−16） 

                      JR中央線東小金井駅 徒歩 8分  TEL：042-388-7163 

 

２．開催日時 

  令和 5年１１月１７日（金）  午前（10時開始予定）：一般講演 

  午後：通常総会，授賞式，受賞講演、記念講演 

  令和 5年１１月１８日（土）  午前（10時開始予定）：一般講演他 

  午後：見学会（東京農工大学科学博物館）・ポスターセッション 

  見学会参加費：無料 

※各日程の内容・スケジュールは変更となることがあります。 

   ※懇親会は予定しておりません。 

※解説付きの見学は先着 20名となります。自由見学は可能です。 

 

３．研究発表会への参加登録 

1）研究発表会の参加には事前参加登録が必要です。研究発表会参加申込書（Excel ファイル）を、 

令和 5年 10月 31日（火）までに電子メールでご送付下さい。 

2）申込書は学会ホームページ（http://jssst.sakura.ne.jp/）よりダウンロードしてください 

 

４．発表申し込み 

１) 研究発表会での発表を希望する場合は、発表申し込みが必要です。 

2）発表申込書は参加申込書と同一のファイルですので、参加申込と併せて申込みをお願いいたします。 

３) 発表者の資格は令和 5年度会費を納入した会員に限ります。共同発表者に非会員を含むことは差し支

えありません。 

４) 発表者は要旨原稿の提出が必要です。要旨原稿は学会ホームページに掲載の記入例に従って作成し、

参加申込書および講演申込書とともに令和 5年 10月 20日（金）までに電子メールでご送付下さい。 

５）発表件数に応じて、発表形式の変更をご相談させていただくことがあります。 



2 

 

 

５．口頭発表について 

１）講演時間は 1 課題につき質疑応答を含めて 15 分間を予定しておりますが、講演課題数により講演時

間を変更する場合があります。 

2）発表件数によっては、ポスター発表に変更していただく場合がございます。発表申込みにて、状況により

ポスター発表への変更をしてよいか、ご意向を伺いますので回答をお願いいたします。 

3）当日は Microsoft PowerPoint をインストールした PC をお使いいただけます。発表者は必ずウイルス

チェック済みの USB メモリなどに保存したファイルを持参してください。なお、各自の PCをご持参いた

だき使用することも可能です。 

 

6.ポスター発表について 

1）ポスター発表は大会 2日目午後を予定しています。 

2）ポスターサイズ・発表時間等の詳細は発表者にご連絡いたします。 

 

7．参加費（当日受付にて支払い） 

 

種 別 区 分 研究発表会 

会 員 

正会員（一般），名誉会員 3,000円 

正会員（学生） 1,000円 

賛助会員 
１名まで無料 

2名以上：2,000円/人 

非会員 
一 般 4,000円 

学 生 2,000円 

見学会 無料 

 

8．参加申込書・講演申込書・要旨原稿の送付先 

 

電子メールアドレス ： 70taikai@jssst.org 

（メールの件名は「シルク学会申込み」としてください。） 

 

※参加登録および講演申し込みに必要な書式は学会ホームページ（http://jssst.sakura.ne.jp/）からダウ

ンロードできます。ホームページが閲覧できない場合は実行委員会事務局にご連絡ください。 

第 70回日本シルク学会研究発表会実行委員会 

委員長：中澤 靖元（東京農工大学） 

 

＜実行委員会事務局連絡先＞ 

〒184-8588 東京都小金井市中町 2−24−16 

東京農工大学 工学部生命工学科 

担当：秋岡翔太  Tel：042-388-7612 

E-mail: 70taikai@jssst.org 


